
 Pagina 1 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  144  DEL 12/03 /2012 
 
 
OGGETTO: “Risanamento conservativo e adeguamento di alcuni  locali al piano 
terra del Palazzo delle Medicine da destinare a cam era calda per la U.O. di Medicina 
Nucleare”  - Approvazione del progetto esecutivo e del relativo quadro economico 
di spesa. - Delega a contrarre al Responsabile del Servizio Tecnico 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO  che per poter installare le nuove cappe da acquisire per la preparazione in GMP dei 

radio farmaci ai fini dell’adeguamento alla vigente normativa, occorre 
preliminarmente risanare e adeguare alcuni locali al piano terra del palazzo delle 
Medicine, sia per installarvi le nuove cappe che per creare il percorso protetto per 
l’accesso delle dosi provenienti dall’esterno evitando il passaggio nell’androne di 
accesso principale del palazzo. 

 
DATO ATTO che per l’installazione delle cappe occorre anche  e predisporre i necessari impianti 

e apparecchiature per il funzionamento delle cappe stesse 
 
DATO ATTO che la realizzazione dei lavori di adeguamento e predisposizione impiantistica dei 

locali della camera calda e del passaggio dei preparati è condizione essenziale per 
poter installare le nuove cappe e procedere al percorso di 
accreditamento/autorizzazione previsto dalla  RAS e richiamato nella nota prot. 
22916 del 10/10/2011 (ns prot. 2011/21092 del 14/10/2011) 

 
CONSIDERATO che i locali da destinare alle nuove cappe devono essere risanati con la sostituzione 

di pavimenti e rivestimenti, il rifacimento delle tinteggiature, e che è necessario 
realizzare una breccia nella parete portante per l’installazione del passa preparati 
necessario per isolare la camera calda dal locale dove arrivano i preparati (camera 
fredda), oltre alla separazione con idonea parete tagliafuoco e relativa porta 
tagliafuoco di accesso dell’attuale magazzino al piano terra. 

 
CONSIDERATO che l’Ing. Roberto Manca, responsabile del servizio tecnico aziendale, ha 

predisposto progetto esecutivo per la realizzazione di detto intervento edile e 
impiantistico, progetto allegato alla presente deliberazione. 

 
CONSIDERATO che il servizio tecnico aziendale ha verificato il progetto e che lo stesso è 

risultato completo, corretto e adeguato alle vigenti prescrizioni normative e 
tecniche. 



 Pagina 2 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori a base d’asta ammonta ad € 57.417,81 comprensivi 

di € 1.318,63 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta, il tutto 
al netto di IVA e che, pertanto, l’importo soggetto a ribasso d’asta è di 
€ 56.099,18 sempre al netto di IVA. 

 
CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori è previsto un tempo di 60 giorni solari 

consecutivi, a partire dal giorno di consegna dei lavori.  
 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo prevede un impegno complessivo di spesa di € 65.000,00, 

comprensivi di oneri per la sicurezza e spese generali come risulta dal quadro 
economico di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

  Lavori e sicurezza   

A 
Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a 

ribasso d'asta)  
 €   56.099,18  

B Oneri per la sicurezza  €        1.318,63  

C SOMMANO PER LAVORI E SICUREZZA  €   57.417,81  

      

  Somme a disposizione della Stazione appaltante per:   

D Imprevisti (IVA inclusa)  €        692,05  

E 

Corrispettivi, incentivi per la progettazione e fondi a 

disposizione delle stazioni appaltanti  (2% di C)(art. 92 

comma 5 del D. Lgs 163/06) 

 €        1.148,36  

G IVA (10% di C)  su lavori e sicurezza  €     5.741,78  

H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     7.582,19  

      

I TOTALE FINANZIAMENTO (C+H)  €   65.000,00  

 
DATO ATTO che i lavori potranno essere finanziati con fondi a disposizione dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria a valere sul conto di spesa n° 0507010103 denominato 
“Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti e pertinenze a richiesta” 
dell’esercizio 2012 

 
CONSIDERATO che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Roberto Manca, responsabile 

del servizio tecnico Aziendale 
 
ATTESO CHE la realizzazione dei lavori in oggetto è condizione per l’installazione delle nuove 

cappe per il trattamento in GMP dei radio farmaci. 
 
DATO ATTO che il progetto prima dell’esecuzione dell’appalto deve essere sottoposto alla 

preventiva valutazione, ai fini dell’accreditamento/autorizzazione come richiamato 
nella nota della RAS e richiamato nella nota prot. 22916 del 10/10/2011 (ns prot. 
2011/21092 del 14/10/2011), ai tecnici della commissione regionale per 
l’accreditamento delle strutture sanitarie, oltre che all’approvazione della 
soprintendenza ai beni archeologici e monumentali, dato che l’intervento avviene 
in edificio vincolato. 

 
CONSIDERATO che è necessario realizzare l’opera nel più breve tempo possibile, è opportuno, al 

fine per accelerare le procedure, delegare il responsabile del servizio tecnico Ing. 



 Pagina 3 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Roberto Manca  per l’espletamento di tutte le fasi procedurali e amministrative. 
 
CONSIDERATO che il procedimento amministrativo e il lavoro rientrano fra quelli per i quali 

è prevista l’incentivazione ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D. Lgs 
163/2006 e s.m.i e del vigente “Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 comma 5 del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i.” istituito con delibera n. 163 del  31/03/2011 

 
PROPONE 

 
DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di “Risanamento conservativo e 

adeguamento di alcuni locali al piano terra del Palazzo delle Medicine da 
destinare a camera calda per la U.O. di Medicina Nucleare” redatto dall’Ing. 
Roberto Manca del Servizio Tecnico. 

 
DI APPROVARE  il relativo quadro economico di spesa riportato in premesse, con la 

precisazione che prevede un impegno di spesa di complessivo € 65.000,00  
 
DI FAR GRAVARE il costo complessivo dell’opera di €65.000,00 IVA inclusa sul conto di spesa 

n° 0507010103 denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti 
e pertinenze a richiesta”  dell’esercizio 2012 

 
DI ACCANTONARE  nell’apposito fondo incentivante costituito con delibera n. 163 del    

31/03/2011 la somma di € 1.148,36  pari al 2% dell’importo dei lavori 
comprensivi di sicurezza, previsti nel quadro economico dei lavori e inclusi 
nelle somme complessive sopra indicate a valere sul medesimo conto di 
spesa n° 0507010103 denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, 
impianti e pertinenze a richiesta”  dell’esercizio 2012, in ottemperanza a  
quanto previsto dall’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i da 
ripartirsi secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 
comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.” istituito con delibera n. 163 del 
31/03/2011. 

 
DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per tutto quanto 

attiene, dal punto vista burocratico amministrativo sia per l’ottenimento dei 
parere favorevole da parte dalla commissione regionale per l’accreditamento 
delle strutture sanitarie e dalla Soprintendenza per i beni archeologici e 
monumentali, sia per la predisposizione e espletamento della gara informale 
per la scelta del contraente, e per il successivo affidamento ed esecuzione 
dell’appalto, nei limiti di spesa del quadro economico riportato in premessa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
L'anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 



 Pagina 4 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO che il Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Risanamento conservativo e 

adeguamento di alcuni locali al piano terra del Palazzo delle Medicine da destinare 
a camera calda per la U.O. di Medicina Nucleare”  - Approvazione del progetto 
esecutivo e del relativo quadro economico di spesa. - Delega a contrarre al 
Responsabile del Servizio Tecnico.. 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori di “Risanamento conservativo e 

adeguamento di alcuni locali al piano terra del Palazzo delle Medicine da 



 Pagina 5 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

destinare a camera calda per la U.O. di Medicina Nucleare” redatto dall’Ing. 
Roberto Manca del Servizio Tecnico. 

 
DI APPROVARE  il relativo quadro economico di spesa riportato in premesse, con la 

precisazione che prevede un impegno di spesa di complessivo € 65.000,00  
 
DI FAR GRAVARE il costo complessivo dell’opera di €65.000,00 IVA inclusa sul conto di spesa 

n° 0507010103 denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti 
e pertinenze a richiesta”  dell’esercizio 2012 

 
DI ACCANTONARE  nell’apposito fondo incentivante costituito con delibera n. 163 del    

31/03/2011 la somma di € 1.148,36  pari al 2% dell’importo dei lavori 
comprensivi di sicurezza, previsti nel quadro economico dei lavori e inclusi 
nelle somme complessive sopra indicate a valere sul medesimo conto di 
spesa n° 0507010103 denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, 
impianti e pertinenze a richiesta”  dell’esercizio 2012, in ottemperanza a  
quanto previsto dall’art. 92 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i da 
ripartirsi secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivante di cui all'articolo 92 
comma 5 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.” istituito con delibera n. 163 del 
31/03/2011. 

 
DI DELEGARE il responsabile del Servizio Tecnico Ing. Roberto Manca per tutto quanto 

attiene, dal punto vista burocratico amministrativo sia per l’ottenimento dei 
parere favorevole da parte dalla commissione regionale per l’accreditamento 
delle strutture sanitarie e dalla Soprintendenza per i beni archeologici e 
monumentali, sia per la predisposizione e espletamento della gara informale 
per la scelta del contraente, e per il successivo affidamento ed esecuzione 
dell’appalto, nei limiti di spesa del quadro economico riportato in premessa. 

 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 Pagina 6 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 12.03.2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


